令和７年３月６日

各 位

                             東京都港区剣道連盟

                             会長 相 川  博

港区少年少女剣道大会のご案内

 下記のとおり第 103 回港区少年少女剣道大会を開催いたします。加盟団体におかれま

しては、多数の少年少女が出場できますようご協力よろしくお願いいたします。

なお、別紙「感染症の感染拡大予防のために」を必ずお読みください。

記

１ 主 催  一般財団法人 港区体育協会

  主 管  東京都港区剣道連盟

  後 援  港区、港区教育委員会、公益財団法人港区スポーツふれあい文化健康財団

２ 日 時  令和７年５月１１日（日）

開場：午前８時４５分  開会式：午前９時４５分開始

３ 場 所  港区スポーツセンター ５階 アリーナ（港区芝浦１－１６－１）

※EV又はｴｽｶﾚｰﾀｰで直接 5階に上がってください。靴は袋に入れて各自保管してください。

４ 参加資格

 下記の①又は②に該当する小・中学生であり、かつ港区剣道連盟の令和７年度登録会

員であること。

①港区在住又は港区内の公・私立校に在学中の小・中学生

②港区内に所在の剣道指導場（区内施設、学校の体育館、個人道場、警察署、消防署

等）で定期的に稽古をしている小・中学生

※参加申し込みに合わせて、令和７年度の会員登録をしてください。（備考欄参照）

５ 参加費用 選手 1 名あたり５００円

 （注：参加申込後に出場を取り止めた場合、参加費用の払戻しはいたしません）

６ 試合方法

下記の試合区分により、個人戦（トーナメント）を行います。

※試合区分は、4 月以降の新学年で選択してください。

(1) 小学生の部

①１・２年生の部  ②３・４年生の部  ③５・６年生の部

(2) 中学生の部

①男子 1・2 年の部  ②男子 3 年の部  ③女子 1・2 年の部  ④女子 3 年の部

※中学生の部は参加者数により試合区分を変更する場合があります。

＜注意事項＞

・選手は必ずシールド（マウスガード）又は面マスクと名札を着用してください。

・指定の会場に試合開始時間までに来ていない場合は、棄権したものとみなします。

・試合方法については、別紙「港区剣道大会における試合実施方法について」をご確認

ください。

・応援方法等については、別紙「応援に関するお願い」をお読みください。

７ 組み合わせ 港区剣道連盟「大会実行委員会」で行います。

８ 表彰

各部門で 1 位、2 位、3 位に入賞した選手には、賞状・賞品を授与します。

※表彰は、少年少女の部の全試合が終了した時点で行います。

９ 参加賞 出場選手全員に参加賞を贈ります。受付の際にお受け取りください。

１０ 申込方法

 次の①及び②の手続きにてお申し込みください。

①申込書等の提出

申込書、納入明細書及び会員登録名簿に必要事項を記入の上、郵便又はメールで

提出してください。

＜郵送先＞〒105-0023 港区芝浦１－１６－１ 港区体育協会内 港区剣道連盟事務局

＜メール送信先＞ info@minatoku-kendo.com

②参加費用及び年度会費の納付

大会参加費用及び令和 7 年度の年度会費を指定口座にお振り込みください。

（備考欄参照）

＜指定口座＞ みずほ銀行芝支店 普通４２９０８７８

        口座名義：東京都港区剣道連盟

※振込みされた場合は、会計担当にメールで、振込の内容（振込日、振込み名義人、

団体名、振込み金額及びその内訳等）をお知らせください。

（メール送信先は上記①と同じです）

③申込締切日：令和７年４月２２日（火）必着（申込書提出及び参加費用等納入）

＜申し込みに関する問い合わせ先＞

     港区剣道連盟事務局 電  話  070-1355-9496

             メール info@minatoku-kendo.com

＜備考＞

  令和 7 年度の会員登録にあたっては、会員登録名簿の提出とともに、下記①及び②

を納入してください。なお、港区剣道連盟に初めて登録する場合は、③も合わせて

納入してください。

①  港区剣道連盟会員登録料（年度会費）

   中学生…3,000 円（他の剣道連盟に正会員登録している場合は 1,500 円）

小学生…1,000 円

 ② 東京都剣道連盟登録会員年会費（有段者のみ）500 円

③ 入会金（港区剣道連盟に初めて登録する場合）1,000 円

（少年少女大会用）

令 和 7 年 3 月 6 日

大 会 で の 感 染 症 の 感 染 拡 大 予 防 の た め に

＜ 必 ず お 読 み い た だ き 、 出 場 者 ・ 来 場 者 に 徹 底 し て く だ さ い ＞

１  会 場 に 来 る 前 に

① 大 会 当 日 、 自 宅 で 体 温 を 測 定 し て く だ さ い 。

測 定 の 結 果 3 7 . 5℃ 以 上 の 場 合 は 参 加 を 見 合 わ せ て く だ さ い 。

そ の 他 の 体 調 不 良 の 場 合 も 参 加 を 見 合 わ せ て く だ さ い 。

② 剣 道 具 一 式 、 竹 刀 に 加 え 、 シ ー ル ド （ マ ウ ス ガ ー ド ） 又 は 面 マ ス

ク を 持 参 し て く だ さ い 。

２  ス ポ ー ツ セ ン タ ー へ の 入 館 方 法

エ レ ベ ー タ ー 又 は エ ス カ レ ー タ ー で ５ 階 の 大 会 受 付 に 直 接 お 越 し

く だ さ い 。  （ 3 階 の ス ポ ー ツ セ ン タ ー 受 付 か ら は 入 場 で き ま せ ん ）

※ ５ 階 部 分 の 「 密 」 を 避 け る た め 、 待 ち 合 わ せ を す る 場 合 は 1 階 で

お 願 い し ま す 。

３  フ ィ ジ カ ル ・ デ ィ ス タ ン ス の 確 保

受 付 、 更 衣 場 所 、 試 合 場 、 観 覧 席 で は フ ィ ジ カ ル ・ デ ィ ス タ ン ス

を 保 つ よ う に 努 め て く だ さ い 。

４  試 合 の 際 の シ ー ル ド 又 は 面 マ ス ク の 着 用

試 合 の 際 は 、 シ ー ル ド （ マ ウ ス ガ ー ド ） 又 は 面 マ ス ク を 必 ず 着 用

し て く だ さ い 。

＜ 応 援 に 関 す る お 願 い ＞

①  拍 手 を 中 心 に し て 節 度 あ る 応 援 を お 願 い い た し ま す 。

②  大 会 運 営 を 円 滑 に す る た め 、試 合 場 周 辺 に 常 時 滞 在 し て の 応 援 は

お 控 え く だ さ い 。

③  通 行 に 支 障 の な い よ う 、剣 道 具 は 壁 際 に ま と め て 置 い て く だ さ い 。

竹 刀 は 壁 に 平 行 に 置 い て く だ さ い 。

必ず お読 みく ださ い

（少年少女大会用）

令和 7 年 3 月 6 日

港区剣道大会における試合実施方法について

1 鍔競り合い
つ ば ぜ り あ い

について

・「つば（鍔）競り合い」（以下「鍔競り合い」とする）になった場合は、試合者は積極的

に技を出すか、積極的に解消するよう努めなければならない。

・鍔競り合い解消に至る時間は「一呼吸（目安としておよそ３秒）」とする。

・鍔競り合いの解消は、相互の剣先が完全に離れる位置まで積極的（一気）に解消する。

（鍔と鍔で競り合う（押し合う）力を利用して一気に下がる）

・鍔競り合いの解消途上に不当な行為を行わないこと。

  下がると見せかけて打突する行為

  竹刀を意識的に肩に掛ける行為

  竹刀を払う、巻く、抑え込む、ひっかける行為

  竹刀を開く、下げる行為

  故意に体を反らしたり、曲げたりする行為

  その他、不当と思われる行為

2 延長戦の取り扱い

・熱中症対策のため、延長戦は区切って行い休憩を取り入れる。

＜今回の大会における実施方法＞

・試合は原則として３本勝負、試合時間は２分とする。試合時間内に勝敗の決しない場

合は、延長戦を行い、先に１本取った者を勝ちとする。

・延長に入ってからの試合時間は２分ずつ区切って行う。また、３回行っても勝敗が決

しない場合は３分休憩をとる。それを繰り返し勝敗の決するまで行う。

（少年少女大会用）

  年  月  日

港区剣道大会参加費用等納入明細書

団体・学校名：

申込担当者氏名：

連絡先電話：

１ 参加費用（選手 1 名あたり５００円）

試合の区分 参加者数（人） 参加費用（円） 備考

    年の部

年の部

年の部

年の部

年の部

計   ←①

２ 令和７年度 年度会費・入会金等

納入内容 金額/人 納入者数 合計金額 備考

年

会

費

中学生 3000 円

中学生（他剣連登録） 1500 円

小学生以下 1000 円

東剣連（有段者のみ）   500 円

入会金（未成年者）  1000 円

計  ←②

※上記の年度会費等納入者に関しては、会員登録名簿も同時にご提出ください。

３ 納入合計金額

  ① + ② ＝        円

  振込み名義人

   ア 申込担当者と同じ  イ その他（        ）

【重要】振込みされた場合は、港区剣道連盟会計担当あてに、メールで振込の

内容（振込日、振込名義人、団体名、振込金額及びその内訳等）をお知らせく

ださい。 送信先：info@minatoku-kendo.com

令和７年度　港区剣道連盟会員登録名簿　（学生用） 提出日：　　　　年　　　　月　　　　日

学校・団体名：

会員種別 氏名 フリガナ 生年月日 郵便番号 自宅住所 電話番号 段位 取得年月日 全剣連番号
港区剣連
年会費

東剣連
年会費

入会金 備考

正・準

正・準

正・準

正・準

正・準

正・準

正・準

正・準

正・準

正・準

＜会員種別＞ ＜会費等の金額＞　　◇該当欄に納入金額をご記入ください。
　　正会員：港区剣道連盟年会費 及び 東京都剣道連盟登録会員年会費（有段者のみ）を納入 港区剣連年会費：大学生4,000円、高校・中学生3,000円、小学生1,000円

　  準会員：港区剣道連盟年会費 のみ納入　（他の剣道連盟の正会員であること）
　　※段位を持っていない場合は会員種別欄の記入は不要です。 東剣連年会費：500円（有段者のみ）　　入会金：1,000円

　学生クラブ登録2,000円、高体連登録1,500円、他剣連登録の中学生1,500円

年　　月　　日

港区少年少女剣道大会参加申込書

①試合区分：小学生の部

No 氏名 学年 No 氏名 学年

1 11

2 12

3 13

4 14

5 15

6 16

7 17

8 18

9 19

10 20

②試合区分：中学生の部（男子） ③試合区分：中学生の部（女子）

No 氏名 学年 No 氏名 学年

1 1

2 2

3 3

4 4

5 5

6 6

7 7

8 8

9 9

10 10

11 11

12 12

13 13

14 14

15 15

※学年欄の記載は省略しないでください。（「〃」「々」等を記入しないこと）

※読み方の難しい名字にはふりがなを振っていただけると助かります。

　　団体名：